
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 22/03/2021 

 
REF. CONTRATO Nº 039/2019 de 03/04/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 
PROCESSO Nº 045/2019 

 
Segundo Termo Aditivo de Contrato de 
locação de imóvel para funcionamento 
da sede da Prefeitura Municipal 
Tamarana que e Detran, que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e 
Srª. Delourdes da Luz Gusso, na forma 
abaixo. 

 
 

LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
 

LOCADOR: DELOURDES DA LUZ GUSSO, brasileira, portadora da cédula 
de identidade nº 637370 SSP-PR, a no CPF sob o nº 
471.484.549-72, residente e domiciliado na Rua Belém, 00061, 
APT 161, Cabral, em Curitiba – PR. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
      O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 039/2019 de 03/04/2019, alterações nas seguintes cláusulas, 
conforme segue: 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
 
 Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (Doze) 
meses no prazo de locação do imóvel, ficando o prazo do contrato, após o 
aumento, em 36 (trinta e seis) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a 
vigência de 05/04/2021 à 04/04/2022.  
 
 



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.  
 E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 
duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 22 de Março de 2021. 
 
 
 

____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

Locatário 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal  

_____________________________ 
DELOURDES DA LUZ GUSSO 

Locador 
 

 
 

 
 

 
____________________________________ 

Jéssica Fernanda Crepaldi Alves  
Secretária de Administração 

 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 

TESTEMUNHAS:  
_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990/1991 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 19/03/2021 

 
REF. CONTRATO Nº 035/2019 de 18/03/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019 
PROCESSO 028/20219 

 

Segundo Termo de Aditivo de Contrato 
de locação de imóvel para 
funcionamento da sede da Secretaria 
de Educação, que entre si, celebram o 
Município de Tamarana e o Sr. Jackson 
Jean Batista Bravo, na forma abaixo. 

 

LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 

864.405.009-53; e 

 

LOCADOR: JACKSON JEAN BATISTA BRAVO, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade RG nº 6.104.406-0, SSP-PR, 

inscrito no CPF sob o nº 018.945.669-80, residente e domiciliado 

na Rua Izaltino José Silvestre, nº 664, em Tamarana-PR. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original 
nº 035/2019 de 18/03/2019, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
 Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (Doze) meses no 

prazo de locação do imóvel, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 36 



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990/1991 

2 

(trinta e seis) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 20/03/2021 
à 19/03/2022.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário.  

 E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 

Tamarana - Pr, 19 de Março de 2021. 

 

 

____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
LOCATÁRIO 

Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 

_____________________________ 

JACKSON JEAN BATISTA BRAVO 
LOCADOR 

 

____________________________ 

Rafael Nascimento da Silva 

Secretário da Educação, Cultura e Esportes 

 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos 
termos do artigo 38, da Lei Federal 
N° 8.666/93 e alterações. 

 

 

TESTEMUNHAS:  
_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 098/2020 DE 07/07/2020 
REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 - ASSESSORIA DE ARRECADAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 098/2020 DE 07/07/2020, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA RODRAUDE 
PÚBLICA EIRELI – ME. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração dos Fiscais de Contrato, 
conforme solicitado e justificado em C.I. nº 167/2021 da Secretaria de Administração, onde 
consta a anuência dos respectivos fiscais, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Alex Junior Izidoro do Nascimento; 
 
Suplente: Edvanda Camargo de Paula; 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 

Tamarana/PR, 22 de Março de 2021. 
 
 

_________________________________________ 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 
 

 
 
 
 



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 

PROCESSO Nº 038/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2021, Processo 

nº 038/2021, TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de mão de obra especializada em serviços médicos, por prazo 

determinado de 180 (cento e oitenta) dias para suprir necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde em continuidade ao enfrentamento à pandemia de COVID-19, tudo em conformidade 

com o protocolo nº 1364/2021encaminhado da Secretaria de Administração e C.I nº 

0640/2021 e Termo de Referência da Secretaria de Saúde, conforme descrito no 

Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 

24/03/2021, até às 08:30 horas do dia 06/04/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 06/04/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 23 de Março de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa 

HONORATO E HONORATO LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.125.845/0001-55, para 

prestação de serviços de consultoria e responsabilidade técnica para fins de renovação 

de licenciamento ambiental junto ao SGA – Sistema de Gestão Ambiental do Instituto 

Água e Terra- IAT na área de armazenamento temporário, triagem e transbordo de 

resíduos sólidos urbanos classe II (não perigosos) e resíduos sólidos recicláveis 

oriundos da coleta pública da área urbana do Município de Tamarana – PR, conforme o 

disposto no Termo de Referencia. No valor total de R$ 10.700,00 (Dez mil e setecentos 

Reais), conforme protocolo n° 1213/2021 da Secretaria de Administração e C.I 042/2021 

e Termo de Referência da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 

com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal 

nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 22 de Março de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa 

WLADIMIR KITAGAWA, inscrita no CNPJ nº 12.128.181/0001-15, para prestação 

de serviços de mão de obra especializada na manutenção de impressoras, sendo no 

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para o período de vigência de 12 (doze) 

meses, tudo em conformidade com a C.I Nº 166/2021 e Termo de Referência 

elaborado pela Secretaria de Administração. Com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei 

Federal n° 8.666/93. 
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 23 de Março de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de março de 2021 Edição 1.573 - Ano XVI - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/03/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


